[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 1, núm. 5, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 239, pàg. 234.

## A

### V. N°. 57<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Ioannes<sup>3</sup> et uxor mea Cristiana<sup>4</sup> et Eimericus,<sup>5</sup> Deidono<sup>6</sup> et Donnella,<sup>7</sup> Uillara,<sup>8</sup> uinditores<sup>9</sup> sumus tibi Sallane,<sup>10</sup> emtor.<sup>11</sup> Per hanc scriptura uindicionis<sup>12</sup> nostre<sup>13</sup> uindimus<sup>14</sup> tibi cassas,<sup>15</sup> curtes et ortos,<sup>16</sup> terras cultas et incultas, cum arbores magores<sup>17</sup> uel prolixiores,<sup>18</sup> nostros propios. Qui nobis auenit<sup>19</sup> aliquit<sup>20</sup> per<sup>21</sup> ruptura et aliquit<sup>22</sup> per<sup>23</sup> comparacione, et ad nos infantes per<sup>24</sup> ereditatem<sup>25</sup> genitricem<sup>26</sup> condam Cristiana.<sup>27</sup> Qui sunt ipsas cassas,<sup>28</sup> curtes et ortos<sup>29</sup> et terras cultas et incultas in comitatum<sup>30</sup> Ausona,<sup>31</sup> in parochia<sup>32</sup> Sancti Elarii,<sup>33</sup> in Escubilione.<sup>34</sup> Sic uindimus<sup>35</sup> tibi omniam nostram ereditatem,<sup>36</sup> in plano et prono, tam sub rego quam super rego, tam in mulinus<sup>37</sup> quam in mulinares.<sup>38</sup> Uindimus<sup>39</sup> tibi hec omnia sicut superius resona,<sup>40</sup> ubique inuenire potueris, ab integro,<sup>41</sup> cum exio uel regresio<sup>42</sup> illorum,<sup>43</sup> in adorato<sup>44</sup> uel definito propter precium<sup>45</sup> solidos V. Et nihil que<sup>46</sup> de ipso precio super te emtor<sup>47</sup> non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec de nostro iuramus<sup>48</sup> in te<sup>49</sup> tradimus dominio et potestatem.<sup>50</sup> Quot<sup>51</sup> si nos uinditores<sup>52</sup> aut ullus omo<sup>53</sup> qui contra hanc ista carta uindicione<sup>54</sup> uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare eo repetit, se<sup>55</sup> componat ipso precio in dublo.<sup>56</sup> Et in antea ista uindicio<sup>57</sup> firma permaneat omnique tempore.

Facta<sup>58</sup> carta uindicione<sup>59</sup> Kalendas<sup>60</sup> Marcii<sup>61</sup> anno XXV regnante Karllo<sup>62</sup> rege,<sup>63</sup> filios<sup>64</sup> Ludeuici.<sup>65</sup>

Signum+ Ioannes.<sup>66</sup> Signum+ Cristiana.<sup>67</sup> Signum+ Eimericus.<sup>68</sup> Signum+ Deidono.<sup>69</sup> Signum+ Donella.<sup>70</sup> Signum+ Uuillara.<sup>71</sup> Nos in unum uindicione<sup>72</sup> fecimus et firmare rogauimus. Signum+ Danemiro.<sup>73</sup> Signum+ Gilbertus.<sup>74</sup> Signum+ Eigofredus.<sup>75</sup>

+Salomon,<sup>76</sup> presbiter, qui hanc uindicione<sup>77</sup> scripsi<sup>78</sup> et SSS die et anno quot<sup>79</sup> supra.

1. *El regest redactat per a*: “Els esposos Joan i Cristiana, amb Eimeric, Deudó, [sic] Donella i Guilarà, ...” porta a confusió, en no descriure que Joan i Cristiana, en el moment de fer-se efectiva la venda, ja no eren matrimoni, per tal com la cònjuge havia mort. I tampoc anota que Eimeric, Dod, [= Dot, Dou] Donella i Guilarà són els fills. Aquest descuit només té una raó: la celeritat amb què fou redactat el regest, que descuidà incloure-hi el contingut complet del document, per tal com allà aquestes circumstàncies hi són ben explícites.

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. Ioannes *segons A i a*, per Iohannes.
4. Cristiana *segons A i a*, per Christiana. *Aleshores era difunta (vegeu la nota 27).*
5. Eimericus *segons A i a*.
6. Deidono *segons A i a*. *Nom personal masculí d'origen germànic. Correspon a Dod, Dot o Dou - cognom actual-*.
7. Donnella *segons A i a*. *Vegeu la nota 67.*
8. Uillara *segons A i a*. *Nom personal masculí d'origen germànic. Correspon a Guilarà.*
9. uinditores *segons A i a*, per uenditores.
10. Sallane *segons A i a*. *Nom personal masculí d'origen germànic. Correspon a Sala.*
11. emtor *segons A i a*, per emptor.
12. uindicionis *segons A i a*, per uenditionis.
13. nostre *segons A i a*, per nostra.
14. uindimus *segons A i a*, per uendimus.
15. cassas *segons A i a*, per casas.
16. ortos *segons A i a*, per hortos.
17. magores *segons A i a*, per maiores.
18. prolaxiores *segons A i a*.
19. auenit *segons A i a*, per aduenit.
20. aliquit *segons A i a*, per aliquid.
21. per *segons A i a*, per pro.
22. aliquit *segons A i a*, per aliquid.
23. per *segons A i a*, per pro.
24. per *segons A i a*, per pro.
25. ereditatem *segons A i a*, per hereditatem.
26. genitricem
27. condam Cristiana
28. cassas *segons A i a*, per casas.
29. ortos *segons A i a*, per hortos.
30. comitatum *segons A i a*, per comitatu.
31. Ausona *segons A i a*, per Ausonensi.
32. parochia *segons A i a*.
33. Sancti Elarii *segons A i a*, per Sancti Hilarii.
34. Escubilione *segons A i a*.
35. uindimus *segons A i a*, per uendimus.
36. ereditatem *segons A i a*, per hereditatem.
37. mulinus *segons A i a*, per molinis.
38. mulinares *segons A i a*, per molinares.
39. Uindimus *segons A*; Vindumus *segons a*. *Forma correcta: uendimus.*
40. resona *segons A i a*, per resonat.
41. integro *segons A i a*, per integrum.
42. regresio *segons A i a*, per regressio.
43. illorum *segons A i a*, per suo.
44. adorato *segons A i a*, per aderato.
45. propter precium *segons A i a*, per precium propter.
46. que *segons A i a*, per quod.
47. emtor *segons A i a*, per emptor.
48. iuramus *segons A i a*, per iuro.
49. te *segons A i a*, per tuo.
50. potestatem *segons A i a*, per potestate.
51. Quot *segons A i a*, per quod.
52. uinditores *segons A i a*, per uenditores.
53. omo *segons A i a*, per homo.

54. uindicione *segons A i a*, per uenditionis.
55. se *segons A i a*, per sed/set.
56. dublo *segons A i a*, per duplo.
57. uindicio *segons A i a*, per uenditio.
58. *Tot seguit hi hauria d'anar*: ista.
59. uindicione *segons A i a*, per uenditionis.
60. Kalendas *segons A i a*.
61. Marcii *segons A i a*, per Martiarum.
62. Karllo *segons A i a*.
63. rege *segons A i a*, per regi.
64. filios *segons A i a*, per filio.
65. Ludeuici *segons A i a*, per Ludouici.
66. Ioannes *segons A i a*, per Iohanni.
67. Eimericus *segons A i a*, per Eimerici.
68. Cristiana *segons A i a*, per Christiana. *Vegeu la nota 4.*
69. Deidono *segons A i a*, per Deidoni.
70. Donella *segons A i a*. *Vegeu la nota 7.*
71. Uuillara *segons A i a*, per Uuillarani.
72. uindicione *segons A i a*, per ista uenditione.
73. Danemiro *segons A i a*, per Danemiri.
74. Gilbertus *segons A i a*, per Gilberti.
75. Eigofredus *segons A i a*, per Eigofredi.
76. Salomon *segons A i a*.
77. uindicione *segons A i a*, per uenditione.
78. scripsi *segons A i a*, per scripsit.
79. quot *segons A i a*, per quod.

9

922, març, 1.

**Venda.** *Embremode i la seva esposa Unisenda venen a Sala unes cases i terres que tenen per compra al comtat d'Osona, a la parròquia de Sant Pere,<sup>1</sup> a Corbera, [actual municipi d'Osor, Guilleries, comarca de la Selva] pel preu de trenta sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 1, núm. 6, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 240, pàgs. 234 i 235.

A

V. N.º. 109<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Ebremodo<sup>3</sup> et uxor mea Unesinda,<sup>4</sup> uinditores<sup>5</sup> sumus tibi Sallane,<sup>6</sup> emtor.<sup>7</sup> Per hanc scriptura uindicionis<sup>8</sup> nostre<sup>9</sup> uindimus<sup>10</sup> tibi cassas,<sup>11</sup> curtes et ortos,<sup>12</sup> terras uel uineas, cum<sup>13</sup> cultum uel incultum, cum arbores magores<sup>14</sup> uel minores uel prolaxiores,<sup>15</sup> nostros propios, qui nobis auenit<sup>16</sup> per ex<sup>17</sup> comparacione. Qui est ista in comitatum<sup>18</sup> Ausona,<sup>19</sup> in parrochia Sancti Petri,<sup>20</sup> in locum que<sup>21</sup> uocant Corbaria.<sup>22</sup> Uindimus<sup>23</sup> tibi omnem hereditatem nostram in plano et prono, tam sub rego quam super rego, tam in mulino<sup>24</sup> quam in mulinares.<sup>25</sup> Uindimus<sup>26</sup> tibi hec omnia sicut superius resona<sup>27</sup> ubi inuenire potueris ab integro,<sup>28</sup> cum exio uel regresio<sup>29</sup> illorum,<sup>30</sup> propter precium solidos XXX. Et nihil de ipso precio super te emtor<sup>31</sup> non

remansit. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuramus<sup>32</sup> in te<sup>33</sup> tradimus dominio et potestatem.<sup>34</sup> Quot<sup>35</sup> si nos uinditores<sup>36</sup> aut ullus omo<sup>37</sup> qui contra hanc ista carta uindicione<sup>38</sup> uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare eo repetit se<sup>39</sup> componat ipso precio in dublo.<sup>40</sup> Et in antea ista uindicio<sup>41</sup> firma permaneat omnique tempore.

Facta<sup>42</sup> carta uindicione<sup>43</sup> die Kalendas Marcii<sup>44</sup> anno XXV regnante Karllo<sup>45</sup> rege,<sup>46</sup> filio Ludeuici.

Signum Ebremodo.<sup>47</sup> Signum+ Unesinda, nos in unum<sup>48</sup> uindicione<sup>49</sup> fecimus et firmare rogauimus. Signum+ Rodebaldus.<sup>50</sup> Signum+ Danemiro.<sup>51</sup> Signum+ Segoberto.<sup>52</sup>

+ Salomon,<sup>53</sup> presbiter, qui hanc uindicione<sup>54</sup> scripsi<sup>55</sup> et SSS die et anno quot<sup>56</sup> supra.

1. *Per a la identificació de la parròquia de Sant Pere (d'Osor), vegeu el document núm. 4 (9 de maig de 914), on trobem el mateix matrimoni que compra una terra a Corbera, a la vall d'Osor.*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. Ebremodo *segons A*.

4. Unesinda *segons A*.

5. uinditores *segons A*, per uenditores.

6. Sallane *segons A*.

7. emtor *segons A*, per emptor.

8. uindicionis *segons A*, per uenditionis.

9. nostre *segons A*, per nostra.

10. uindimus *segons A*, per uendimus.

11. cassas *segons A*, per casas.

12. ortos *segons A*, per hortos.

13. cum *sobrer*.

14. magores *segons A*, per maiores.

15. prolaxiores *segons A*.

16. auenit *segons A*, per aduenit.

17. per ex *segons A*.

18. comitatum *segons A*, per comitatu.

19. Ausona *segons A*, per Ausonensi.

20. parrochia Sancti Petri *segons A*. *Vegeu la nota 1.*

21. que *segons A*, per quod.

22. Corbaria *segons A*.

23. Uindimus *segons A*, per uendimus.

24. mulino *segons A*, per molino.

25. mulinares *segons A*, per molinares.

26. Uindimus *segons A*, per uendimus.

27. resona *segons A*, per resonat.

28. integro *segons A*, per integrum.

29. regressio *segons A*, per regressio.

30. illorum suo *segons A*. *Després hi hauria d'anar: in.*

31. emtor *segons A*, per emptor.

32. iuramus *segons A*, per iuro.

33. te *segons A*, per tuo.

34. potestatem *segons A*, per potestate.

35. Quot *segons A*, per quod.

36. uinditores *segons A*, per uenditores.

37. omo *segons A*, per homo.

38. uindicione *segons A*, per uenditionis.